УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЁЖНОЙ ПОЛИТИКИ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПРОТОКОЛ

совещания заместителей директоров

общеобразовательных учреждений города Смоленска

от 27.12.2023 № 1

Формат проведения - видеоконференция

Присутствовали: директора, заместители директоров общеобразовательных

учреждений из 43 ОО.

Повестка дня:

1. Анализ результатов ГИА в 2023 году. Управленческие решения по

повышению образовательных результатов ГИА. ВСОКО и механизмы

управления школой:

1.1. Итоги государственной итоговой аттестации по образовательным

программам основного и среднего общего образования в городе

Смоленске в 2023 году (Межевикина А.Н., начальник отдела общего

образования).

1.2. Методический анализ результатов ГИА 2023 в городе Смоленске по

математике (Васинова Н.Д., методист МБОУ «СШ № 33»,

председатель региональной предметной комиссии по математике).

1.3. Методический анализ результатов ГИА 2023 в городе Смоленске по

русскому языку (Жаботина С.Э., методист МБОУ «СШ № 8»,

председатель региональной предметной комиссии по русскому

языку).

1.4. Метапредметные результаты как один важнейших показателей

качества образовательных результатов на ГИА (Звонарёва Г.Н.,

учитель химии МБОУ «СШ № 37», председатель региональной

предметной комиссии по химии).

2. Роль ВСОКО в оценке эффективности образовательных результатов

на ГИА:

2.1. Индивидуальная программа обучения как фактор успешности на ГИА

(Абрамчик Н.Ю., заместитель директора МБОУ «СШ № 21 им. Н.И.

Рыленкова»).

2.2. Механизмы снижения уровня учебной неуспешности обучающихся на

ГИА (Смазнова Т.А., заместитель директора МБОУ «СШ № 19 им.

Героя России Панова»).

3. Задачи на текущий учебный год - продолжение работы по развитию

механизмов управления качеством образования, увеличение числа школ

«зеленой зоны», обеспечение и создание условий для эффективного

проведения государственной итоговой аттестации в 2024 году» (Межевикина

А.Н., начальник отдела общего образования).

  По первому вопросу слушали:

  Межевикину А.Н., которая выступила с основным докладом по теме

совещания. В своем выступлении она рассмотрела вопросы:

- характеристики понятийного аппарата: ГИА, цель проведения;

- нормативно-правовые документы, регламентирующие вопросы

организации и проведения ГИА;

- анализ объективности проведения ГИА - 2023 в общеобразовательных

учреждениях города Смоленска;

- особенности ГИА – 2023;

- результаты контрольных мероприятий по вопросу объективности ГИА –

2023 в общеобразовательных учреждениях города Смоленска;

- итоги государственной итоговой аттестации по образовательным

программам основного и среднего общего образования в городе Смоленске

в 2023 году.

  Васинову Н.Д., которая представила вниманию участников

совещания методический анализ результатов ГИА 2023 в городе Смоленске

по математике (презентация прилагается).

  Жаботину С.Э., которая представила вниманию участников

совещания методический анализ результатов ГИА 2023 в городе Смоленске

по русскому языку (презентация прилагается).

  Звонарёву Г.Н. по вопросу «Метапредметные результаты как один

важнейших показателей качества образовательных результатов на ГИА»

(презентация прилагается).

  По второму вопросу «Роль ВСОКО в оценке эффективности

образовательных результатов на ГИА» слушали:

  Абрамчик Н.Ю., которая представила положительный опыт работы

по теме «Индивидуальная программа обучения как фактор успешности на

ГИА» (презентация прилагается);

  Смазнову Т.А. с положительным опытом работы «Механизмы

снижения уровня учебной неуспешности обучающихся на ГИА»

(презентация прилагается).

 По третьему вопросу слушали Межевикину А.Н., которая подвела

итоги совещания, обозначив основные проблемы, выявленные в ходе

анализа результатов ГИА - 2023 и обозначила основные задачи на текущий

учебный год по развитию механизмов управления качеством образования,

увеличение числа школ «зеленой зоны», обеспечение и создание условий

для эффективного проведения государственной итоговой аттестации в 2024

году».

Решили:

1. Принять к сведению и использованию в работе рассмотренную

информацию.

- Приложение 1. Аналитическая справка по результатам проведения

государственной итоговой аттестации за уровень основного общего

образования в муниципальных бюджетных общеобразовательных

учреждениях города Смоленске в 2022– 2023 учебном году, предмет

«Математика».

- Приложение 2. Аналитическая справка по результатам проведения

государственной итоговой аттестации за уровень среднего общего

образования в муниципальных бюджетных общеобразовательных

учреждениях города Смоленска в 2022/2023 учебном году

предмет «Математика».

- Приложение 3. Анализ эффективности принятых мер по итогам

государственной итоговой аттестации в 2022/2023 учебном году в городе

Смоленске (Предмет «Математика»).

- Приложение 4. Презентация по теме «Методический анализ результатов

ГИА по математике».

- Приложение 5. Презентация по теме «Методический анализ результатов

ГИА по русскому языку».

- Приложение 6. Презентация по теме «Метапредметные результаты как

один важнейших показателей качества образовательных результатов на

ГИА».

- Приложение 7. Презентация по теме «Индивидуальная программа

обучения как фактор успешности на ГИА».

- Приложение 8. Презентация по теме «Механизмы снижения уровня

учебной неуспешности обучающихся на ГИА».

 Начальник

информационно-аналитического отдела _______________Н.В. Сафонова